
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 636 DEL 23/11/2017

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 
SERVIZIO 4.1. PATRIMONIO IMMOBILIARE – EDIFICI SCOLASTICI

ATTO N. C/ 519 DEL 23/11/2017

OGGETTO: Acquisto n. 33 estintori per edifici scolastici e stabili di competenza della Provincia di Imperia.

Affidamento diretto su M.E.P.A. (OdA) ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016

e  s.m.i.  -  DITTA  G.I.E.M.  GHIRARDELLI  s.r.l.  di  Imperia  -  Impegno  di  spesa  -  CIG:

Z5F208C178 - CUP: esente.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
– come  si  evince  dalla  Relazione  tecnica  in  data   21.1.12017,  agli  atti  dell’Ufficio,  la  ricognizione 

semestrale  obbligatoria  dei  presidi  antincendio  –  estintori  e  attrezzature  –   in  dotazione  agli  edifici 
scolastici e agli stabili di competenza provinciale, ha evidenziato la presenza di n. 33 estintori non più 
utilizzabili in caso di necessità poiché, come stabilito dalla normativa antincendio, sono trascorsi almeno 
dieci anni dalla loro produzione; 

CONSIDERATO che:
– occorre  pertanto  procedere  all’acquisto  di  nuovi  estintori,  al  fine  di  garantire  la  sicurezza  pubblica 

all’interno dei suddetti immobili; 
– la spesa relativa alla fornitura di che trattasi rientra nelle disposizioni previste con Decreto del Presidente  

n. 10 del 30.1.2017, lettera A) in quanto precisi obblighi normativi stabiliscono che la pratica riveste  
carattere di urgenza e necessità;

RICHIAMATI  i seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”:
– art. 32, comma 2: che dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  
ordinamenti,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori  
economici e delle offerte;

– art. 36, comma 2, lett. a): che consente alle stazioni appaltanti, di procedere agli affidamenti di lavori,  
servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta;

– art. 36, comma 6: che consente altresì alle stazioni appaltanti di procedere  all’affidamento di forniture di  
importo inferiore a € 40.000,00 mediante acquisto con Ordine Diretto (OdA) sul Mercato Elettronico  
delle Pubbliche Amministrazioni. – M.E.P.A. Consip S.p.A.; 

  1



RITENUTO, alla luce di quanto sopra,  di poter procedere all’affidamento della fornitura in argomento, di 
importo inferiore a € 40.000,00,  mediante Ordine Diretto (OdA) sul M.E.P.A. Consip S.p.A., che garantisce 
ottima qualità e tempestività nella consegna;  

STABILITO, a tal fine, che:
– il  contratto verrà regolato da scrittura privata semplice, con formalizzazione del rapporto contrattuale  

mediante sistema commerciale;
– il  pagamento  della  fornitura  avverrà  dietro emissione  di  regolare  fattura  elettronica a 30 giorni  data 

ricevimento fattura;
– il codice CIG è: Z5F208C178;
– il codice CUP non è richiesto per il tipo di procedimento in corso;

DATO ATTO  che:
– è presente sul catalogo  M.E.P.A. Consip S.p.A il  prodotto denominato estintore a polvere da 6 Kg. 

Estinguente 34A 233 BC – Cod. Art. produttore GIEMCEA6P;
– la migliore offerta economica per la fornitura di n. 33 estintori della tipologia sopra descritta, praticata  

in  data  17.11.2017  dalla  Ditta  G.I.E.M.  Ghirardelli  s.r.l.   di  Imperia,  Via  dei  Mirti  7/10  (P.Iva: 
00880510086), ammonta a € 1.481,04 oltre I.V.A. 22%;

VISTO che la  Ditta G.I.E.M Ghirardelli s.r.l. con sede in Imperia, Via dei Mirti 7/10  (P.Iva: 00880510086),
in quanto iscritta come operatore economico sul M.E.P.A., è in possesso dei requisiti  di ordine generale  
nonché degli  ulteriori  requisiti  di  capacità  professionale  ed  economico-finanziaria  e   non si  trova  nelle  
condizioni di esclusione a contrarre con la pubblica amministrazione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e  
s.m.i.; 

VISTA   la  seguente  documentazione,  agli  atti  dell’Ufficio,  trasmessa  e  sottoscritta  dal  Legale  
Rappresentante della succitata Ditta:
1) Dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000:

– di essere a diretta conoscenza che non sono stati conclusi contratti di lavoro subordinato o autonomo  
né  attribuiti  incarichi  ad  ex  dipendenti  dell’Amministrazione  Provinciale  di  Imperia  che  hanno 
esercitato  poteri  autorizzativi  o  negoziali  per  conto  della  predetta  Amministrazione  (dirigenti,  
funzionari titolari di funzioni dirigenziali) per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di 
lavoro (art. 53, comma 16-ter, d.lgs. n. 165/2001, aggiunto dall’art. 1, comma 42, L. n. 190/2012);

– di non essere a conoscenza di relazioni di parentela o affinità sino al secondo grado o situazioni di  
convivenza  tra  i  titolari,  gli  amministratori,  i  soci  e  i  dipendenti  dell’impresa  e  i  dirigenti  e  i  
dipendenti dell’Amministrazione Provinciale di Imperia;

2) Patto di Integrità;
3) Dichiarazione in merito al possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, 

comma 1, L. 136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;

VISTO il D.U.R.C. regolare, emesso il 15.10.2017,  acquisito agli atti al prot. 30932 del 13.11.2017, con 
scadenza in data 12.2.2018;

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno, in considerazione della regolarità dell’offerta sia in termini  
economici sia qualitativi, procedere all’affidamento della fornitura in parola alla succitata Ditta per la spesa 
complessiva di € 1.806,87 – di cui € 1.481,04 per la fornitura e € 325,83 per I.V.A. (22%);

DATO ATTO che,  essendo trascorso il  termine  per  l’approvazione del  Bilancio di  Previsione 2017,  si 
applica quanto disposto dall’art. 163, comma 2, del T.U.E.L.;

VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’articolo 163, comma 2, del T.U.E.L.  e del  
Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.01.2017, punto 4) lett. A);

  2



ATTESTATO  che la suddetta spesa è necessaria, improrogabile e urgente in quanto derivante da obbligo 
speciale tassativamente regolato da legge;

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO  che:
– è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai  sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.  
267/2000 s.m.i.;
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7,  
del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTI:
– la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;
– il D.L. 244 del 30.12.2016 con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 
è stato differito al 31.3.2017;
– il Decreto del Ministro dell’Interno in data 30 marzo con il quale il termine per l’approvazione del  
Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al 30.6.2017;
– il Decreto del Ministero dell’Interno in data 7 luglio 2017 con cui il termine per la deliberazione di 
approvazione del Bilancio di Previsione è stato fissato al 30.9.2017;
– il Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.1.2017 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2017, affidate ai Responsabili dei Servizi le relative 
dotazioni finanziarie, nonché le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2017 ed impartiti i relativi  
indirizzi ai Dirigenti;
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
– il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il vigente Regolamento dei Contratti;
– il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

Richiamate le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  all’acquisto di n. 33 estintori 
destinati agli edifici scolastici e agli immobili di proprietà e/o in uso alla Provincia di Imperia,  mediante  
Ordine Diretto (OdA) sul  M.E.P.A. Consip S.p.A.;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura di cui sopra 
alla  Ditta  G.I.E.M Ghirardelli  s.r.l.  di  Imperia,  Via  dei  Mirti  7/10 (P.I  00880510086), per  l’importo 
complessivo di € 1.806,87 – di € 1.481,04 per la fornitura e € 325,83 per  I.V.A. 22% – sulla base  
dell’offerta pubblicata a catalogo M.E.P.A. in data 17.11.2017;

  3



3) di  impegnare la  spesa  complessiva  di   €  1.806,87,  in  quanto  esigibile,   agli  interventi  del  Peg 
provvisorio 2017, come di seguito indicato:
– €    828,63 al Capitolo 1003 Missione 01, Programma 03, Titolo 1, Macroaggregato 03, 
– €    978,24 al Capitolo 1001 Missione 04, Programma 02 Titolo 1, Macroaggregato 03;

STABILISCE, a tal fine, che:

4) il  contratto verrà regolato da scrittura privata semplice, con formalizzazione del rapporto contrattuale  
mediante sistema commerciale;

5) il pagamento della somma dovuta avverrà, dietro emissione di regolare fattura elettronica, a 30 giorni data 
ricevimento fattura, con le modalità previste dal vigente Regolamento di Contabilità;

6) verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n°  
33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

DA’ ATTO che:

7) la Ditta, in quanto iscritta come operatore economico sul M.E.P.A., è in possesso dei requisiti di ordine 
generale nonché degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria e  non si trova 
nelle condizioni di esclusione a contrarre con la pubblica amministrazione di cui all’art. 80 del D. Lgs.  
50/2016 e s.m.i.; 

8) il Legale Rappresentante  ha altresì prodotto e sottoscritto la documentazione di seguito indicata, agli atti 
dell’Ufficio:
– Dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 ai fini anticorruzione; 
– Patto di Integrità;
– Dichiarazione in merito al possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, 

comma 1, L. 136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;

9) il  D.U.R.C.  regolare,  emesso  il  15.10.2017,   acquisito  agli  atti  al  prot.  30932  del  13.11.2017,  ha 
scadenza in data 12.2.2018;

10) il codice CIG è: Z5F208C178;

11) il codice CUP non è richiesto per il tipo di procedimento in corso;

12)  il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente del Settore Ambiente - Patrimonio  -  
Edilizia Scolastica.

13)  il presente affidamento riveste carattere di urgenza e improrogabilità.

F.to IL DIRIGENTE
             (Ing. Michele RUSSO) 

  4


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

